



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月29日

上場会社名 株式会社サカイ引越センター 上場取引所 東
 コード番号 9039 URL <http://www.hikkoshi-sakai.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田島 哲康
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 真鍋 彰郭 TEL 072-244-1174
 四半期報告書提出予定日 2020年11月10日 配当支払開始予定日 2020年12月3日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	48,137	△3.1	5,891	△14.1	6,094	△13.5	4,070	△10.4
2020年3月期第2四半期	49,701	6.6	6,857	8.2	7,043	8.9	4,542	6.8

（注）包括利益 2021年3月期第2四半期 4,115百万円（△10.7%） 2020年3月期第2四半期 4,606百万円（8.6%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	198.24	—
2020年3月期第2四半期	221.23	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	88,322	68,752	77.8
2020年3月期	93,245	65,559	70.3

（参考）自己資本 2021年3月期第2四半期 68,752百万円 2020年3月期 65,559百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.00	—	45.00	60.00
2021年3月期	—	15.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	45.00	60.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年3月期（予想）期末配当金の内訳 普通配当 35円00銭 特別配当 10円00銭

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,862	0.0	11,189	0.0	11,540	0.1	7,500	△16.2	365.33

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 (社名) ー ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	21,162,000株	2020年3月期	21,162,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	630,060株	2020年3月期	629,837株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	20,532,126株	2020年3月期2Q	20,533,959株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症拡大防止により、社会活動が大きく制限され経済的停滞が続く厳しい環境で推移し、先行き不透明な状況が続いております。

引越業界におきましても、新設住宅着工戸数や移動者数の減少、法人の転勤需要の減少等により、厳しい状況が続いております。

この様な状況の下、当社グループは着実な経営努力をいたしました結果、引越単価は前年同四半期比8.3%減となりましたが、作業件数が407,279件（前年同四半期比5.3%増）となったことにより、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けながらも、売上高の減少幅は最小限に抑えることができました。

その結果、売上高は48,137百万円（前年同四半期比3.1%減）、営業利益5,891百万円（前年同四半期比14.1%減）、経常利益6,094百万円（前年同四半期比13.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,070百万円（前年同四半期比10.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①流動資産

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較し3,884百万円（14.8%）減少の、22,362百万円となりました。

これは、主として受取手形及び売掛金の減少（前連結会計年度末と比較し4,875百万円の減少）によるものであります。

②固定資産

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較し1,039百万円（1.6%）減少の65,959百万円となりました。

これは、主として有形固定資産その他に含まれる車両運搬具の減少（前連結会計年度末と比較し929百万円の減少）、投資その他の資産その他に含まれる繰延税金資産の減少（前連結会計年度末と比較し737百万円の減少）によるものであります。

③流動負債

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較し7,093百万円（34.0%）減少の13,761百万円となりました。

これは、主として流動負債のその他に含まれる未払費用の減少（前連結会計年度末と比較し2,479百万円の減少）、買掛金の減少（前連結会計年度末と比較し2,326百万円の減少）、賞与引当金の減少（前連結会計年度末と比較し602百万円の減少）及び未払法人税等の減少（前連結会計年度末と比較し533百万円の減少）によるものであります。

④固定負債

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較し1,023百万円（15.0%）減少の5,808百万円となりました。

これは、主として固定負債その他に含まれる長期未払金の減少（前連結会計年度末と比較し723百万円の減少）、長期借入金の減少（前連結会計年度末と比較し618百万円の減少）によるものであります。

⑤純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較し3,193百万円（4.9%）増加の68,752百万円となりました。

これは、主として利益剰余金の増加（前連結会計年度末と比較し3,147百万円の増加）によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年7月29日に公表した「2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」において、未定としておりました通期連結業績予想を公表いたしました。

詳細につきましては、本日（2020年10月29日）別途開示いたしました「通期業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,758	17,644
受取手形及び売掛金	7,754	2,878
商品	460	487
その他	1,282	1,359
貸倒引当金	△9	△7
流動資産合計	26,247	22,362
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	9,016	8,936
土地	49,985	49,985
その他（純額）	2,106	2,166
有形固定資産合計	61,108	61,088
無形固定資産		
のれん	112	67
契約関連無形資産	255	198
その他	438	409
無形固定資産合計	805	675
投資その他の資産		
その他	5,183	4,287
貸倒引当金	△99	△92
投資その他の資産合計	5,084	4,195
固定資産合計	66,998	65,959
資産合計	93,245	88,322
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,553	2,226
短期借入金	1,834	2,032
未払法人税等	2,168	1,634
賞与引当金	1,114	512
ポイント引当金	6	6
その他	11,176	7,347
流動負債合計	20,854	13,761
固定負債		
長期借入金	3,354	2,735
退職給付に係る負債	9	9
その他	3,468	3,063
固定負債合計	6,832	5,808
負債合計	27,686	19,569
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,731	4,731
資本剰余金	4,949	4,949
利益剰余金	59,247	62,394
自己株式	△2,934	△2,934
株主資本合計	65,993	69,141
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2	42
土地再評価差額金	△431	△431
その他の包括利益累計額合計	△434	△388
純資産合計	65,559	68,752
負債純資産合計	93,245	88,322

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	49,701	48,137
売上原価	28,489	29,313
売上総利益	21,211	18,824
販売費及び一般管理費	14,353	12,932
営業利益	6,857	5,891
営業外収益		
受取利息	7	4
受取配当金	10	9
受取保険金	44	35
その他	127	161
営業外収益合計	189	211
営業外費用		
支払利息	4	7
その他	0	1
営業外費用合計	4	8
経常利益	7,043	6,094
特別利益		
固定資産売却益	4	3
投資有価証券売却益	45	—
受取保険金	20	—
特別利益合計	69	3
特別損失		
固定資産処分損	3	0
投資有価証券評価損	155	—
投資有価証券売却損	27	—
特別損失合計	186	0
税金等調整前四半期純利益	6,927	6,097
法人税、住民税及び事業税	1,521	1,396
法人税等調整額	862	630
法人税等合計	2,384	2,026
四半期純利益	4,542	4,070
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,542	4,070

（四半期連結包括利益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	4,542	4,070
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	63	45
その他の包括利益合計	63	45
四半期包括利益	4,606	4,115
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,606	4,115
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。